
 

 

 

 

1/4 
Deliberazione n. 26/2014 

OPERA PIA 
ASILO SAVOIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMIN ISTRAZIONE 

Il giorno 16 del mese di dicembre dell’anno 2014 in seduta ordinaria come da convocazione n. 692 

dell’11 dicembre 2014 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto 

del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 del 12 

agosto 2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Massimiliano MONNANNI Presidente X  
Monica ANGELONI Consigliere  X  
Sebastiano CANNELLA Consigliere X  
Silvia SERI Consigliere X  
Antonio TALONE  Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO  ASTENUTO 
Massimiliano MONNANNI X   
Monica ANGELONI X   
Sebastiano CANNELLA X   
Silvia SERI X   
Antonio TALONE  X   

 

Assistito, dal Segretario Generale, Domenico GIRALDI, giusto Decreto Presidenziale n. 4 del 27 

ottobre u.s, ha adottato la seguente  

 

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 16 DICEMBRE 2014 

 

APPROVAZIONE ACCORDO E CONVENZIONE EX LEGGE 241/199 0 CON L’IPAB 

ISTITUTO SACRA FAMIGLIA.  

PREMESSO che l’Opera Pia Asilo Savoia è un Istituto di Pubblica Assistenza e Beneficenza; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA  la legge 17 luglio 1890 n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

 

 

2/4 
Deliberazione n. 26/2014 

VISTA  la legge 8.11.2000, n. 328; 

VISTO  il decreto legislativo 4.05.2001, n. 207, inerente il riordino del sistema delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza a norma dell'art. 10 della legge 08.11.2000, n° 328; 

VISTA  la Legge Regionale del Lazio 09 Settembre 1996, n. 38 Riordino, programmazione e gestione 

degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio; 

VISTO l’art. 1 dello Statuto che ha come finalità quella di raccogliere fanciulli abbandonati, sottrarli 

alla miseria ed alla corruzione o di concedere attraverso le rendite derivanti dal proprio patrimonio, ad 

altre Opere similari, che operano nel territorio della Regione Lazio e appositamente segnalate 

dall’Assessorato Regionale Enti Locali, contributi straordinari per l’assistenza ed il ricovero 

dell’ambito dei propri Istituti di minori o anziani e offrire i servizi alle persone anziane allo scopo di 

sostenere e favorire l’autonomia dei singoli e del nucleo familiare; 

VISTA  la Convenzione Quadro stipulata tra l’Opera Pia Asilo Savoia e l’Istituto Sacra Famiglia in 

data 2 maggio 2011; 

VISTO il Progetto Operativo d’Intesa tra l’Opera Pia Asilo Savoia e l’Istituto Sacra Famiglia del 

09/11/2013 e richiamata in particolare la clausola di cui al paragrafo 7.1 che demandava ai nuovi 

organi di amministrazione delle due Istituzioni ogni determinazione in ordine alla prosecuzione delle 

suddette attività progettuali 

VISTA la nota prot. n. 289 del 03/09/2014 con la quale il nuovo Presidente dell’Opera Pia Asilo 

Savoia nell'avviare un’attività di ricognizione sulle attività istituzionali svolte, si  rivolgeva al nuovo 

Presidente dell'ISF al fine di pervenire ad una puntuale ricognizione sull'efficacia e l'efficienza del 

servizio in oggetto con particolare riguardo alla qualità offerta e percepita dai minori ospiti e ai loro 

esiti formativi e occupazionali, nonché definire un percorso di ridefinizione della collaborazione in 

atto; 

VISTA  la nota prot. n. 456 del 13/10/2014 con la quale il Presidente dell’Istituto Sacra Famiglia nel 

dare atto che i costi sostenuti dall’Opera Pia Asilo Savoia per la gestione del predetto sono risultati 

maggiori rispetto a quelli preventivati nel business plan del Progetto ha assentito alla proposta di cui 

alla suddetta nota; 



 

 

 

 

3/4 
Deliberazione n. 26/2014 

VISTA la nota prot. n. 471 del 16/10/2014 e la nota prot.n. 495 del 22/10/2014 con le quali, in esito 

alle interlocuzioni istituzionali avviate, è stato nominato un gruppo di lavoro composto da due 

membri del C.d.A. dell’Asilo Savoia e da due membri del C.d.A. dell’Istituto S. Famiglia incaricato di 

stilare, anche sulla base dell'attività di monitoraggio sul servizio svolto, uno schema di nuovo accordo 

tra le due amministrazioni; 

PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dal citato gruppo di lavoro, i cui risultati sono stati illustrati al 

Consiglio nella seduta del 27 novembre 2014 dalle Cons. Angeloni e Seri e positivamente valutati dal 

C.d.A. stesso; 

RITENUTO conseguentemente necessario rinnovare la collaborazione dei due Enti al fine di 

consentire la prosecuzione  e l’ulteriore qualificazione delle attività del Progetto Gam Volo Libero 

garantendo ai minori istruzione, formazione professionale, inserimento sociale e lavorativo;  

PRESO ATTO che le risorse stanziate dall'Ente in attuazione dell'accordo di cui alla presente 

deliberazione, pari complessivamente ad € 75.000,00 trovano opportuna e adeguata capienza al 

Capitolo 7 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2015; 

RITENUTO a tal fine necessario pervenire ad un nuovo Accordo di Collaborazione tra i due Enti e 

quindi stipulare una nuova Convenzione in grado di disciplinare puntualmente i termini operativi 

dell’Accordo; 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato Accordo di Programma alla cui sottoscrizione provvederà il Presidente 

previa approvazione da parte dell’Istituto Sacra Famiglia; 

2. di approvare l’allegato schema di Convenzione; 

3. di dare mandato al Segretario Generale di sottoscrivere la predetta Convenzione, previa 

approvazione da parte del C.d.A. dell’Ipab Sacra Famiglia, e compiere gli atti conseguenziali; 

4. di dare mandato al Segretario Generale di provvedere al relativo impegno di spesa sul 

competente capitolo di bilancio all’atto della effettiva sottoscrizione della predetta 

convenzione. 

 



 

 

 

 

4/4 
Deliberazione n. 26/2014 

Il Presidente       f.to Dott. Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Avv. Monica Angeloni 

Il Consigliere   f.to Dott. Sebastiano Cannella 

Il Consigliere   f.to Dott. Antonio Talone 

         Il Segretario Generale 
                    F.to Domenico Giraldi 
 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 17 

dicembre 2014. 

 

         Il Segretario Generale 
                    F.to Domenico Giraldi 

 


